
Pt.cn У ЕЛ И Кл ДАГЕСТАН

М> 11И ЦП ПАЛЬМЫ И РАЙОН «К А Я КЕНТСКИЙ РАЙОН.
v. 11овока.ликещ, уа, Джабраиловой. 3.6 

№  2018 г.

тел.: 2*12 42, 2-I3-9Q

П О С Т  А Н О В Л Е II И Е

О внесении изменений в постановление администрации МР «Каякеитский 
район» от 6 февраля 2017 года №41 «Об утверждении размера 
роди Iсльской платы и компенсации части родительской платы за 
содержание детей п образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования в 
муниципальном районе «Каякеитский район».

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 
24 марта 2017 года №67. постановляю:

1. Внест и в постановление администрации МР «Каякеитский район» от 6 
февраля 2017 года №41 «Об утверждении размера родительской платы и 
компенсации части родительской платы за содержание детей в 
образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования в муниципальном районе «Каякеитский 
ра й с» н »' с л еду ю i и и е и з м е и е и и я:

пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«Установить родительскую плату за содержание *1 ребенка в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального 
района «Каякеитский район» в размере 700 рублей».

а Постановление опубликовать в районной га з е те  «Лун справедливости» 
разместить на официальном сайте администрации района.

-> I Истошнее постановление вступает в силу со дня опубликования и

S l e i “ . .  — « 1 « * * - 2о ,1“

Глава
. пиши .и ь н ого района

М. Гаджиев



РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
*»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368560 с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, 36 тел.: 2-12-42, 2-13-90

с£» е к  22017г. № 9 /

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении размера родительской платы и компенсации части 
родительской платы за содержание детей в образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном районе «Каякентский район».

В соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 
20 мая 2009 года № 142 «О компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных 
учреждениях в Республике Дагестан, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования» с изменениями, 
внесенными постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 ноября 
2016 года №344 и на основании приказа Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 7 декабря 2016 года №3428-02/16 , постановляю:

1. Установить родительскую плату за содержание 1 ребенка в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях муниципального 
района «Каякентский район» в размере 700 рублей, а в семьях, имеющих трех и 
более несовершеннолетних детей, 350 рублей в месяц.

2. Принять к сведению, что:
в соответствии с законом «Об образовании в Республике Дагестан» за 

присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, родительская плата не взимается,

при переводе воспитанника из одного дошкольного образовательного 
учреждения в другое родительская плата за содержание детей в дошкольном 
учреждении подлежит возврату за оставшееся число дней текущего месяца 
после перевода воспитанника.

3. Установить, что заключение о частичном или полном освобождении от 
родительской платы выдается отделом образования на основании письменного 
заявления родителя (законного представителя) и предоставленных документов.



4. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за компенсацией части 
родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных 
учреждениях МР «Каякентский район», реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и осуществления 
ее выплаты (прилагается).

5.Отделу образования' администрации МР «Каякентский район»
ежеквартально, не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
представлять в Министерство образования и науки Республики Дагестан и 
финансовый отдел администрации района отчет о расходах бюджета района, 

> связанных с осуществлением выплаты компенсации по форме, утвержденной 
Министерством образования и науки Республики Дагестан.

6. Контроль за целевым использованием средств, выделяемых из бюджета 
МР «Каякентский район» на указанные цели, возложить на отделы образования 
и финансов администрации района.

7. Признать утратившим силу постановление администрации МР 
«Каякентский район» от 02.02.2016 года № 54 «Об установлении размера 
родительской платы за содержание детей в образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования в муниципальном районе «Каякентский район».

8. Постановление опубликовать в районной газете «Луч справедливости» и 
разместить на официальном сайте администрации МР «Каякентский район».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.



Утвержден
постановлением администрации 

МР «Каякентский район» 
от 66 фЦ 2017 г. № 9 f

Порядок
обращения за компенсацией части родительской платы за содержание 
ребенка в муниципальных образовательных учреждениях МР 
«Каякентский район», реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования, и осуществления ее выплаты.

1. Настоящий Порядок устанавливает правила обращения за 
компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в 
государственных и муниципальных образовательных учреждениях в 
Республике ' Дагестан, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (далее - компенсация), и осуществления 
ее выплаты.

2. Правом на получение компенсации обладает малоимущая семья со 
среднедушевым доходом, размер которого на момент обращения не превышает 
величину- прожиточного минимума на душу населения, установленного в 
Республике Дагестан. Компенсация назначается и выплачивается одному из 
родителей (законному представителю) на каждого ребенка, посещающего, 
муниципальную или иную образовательную организацию, реализующую 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - 
образовательная организация).

3. Родителю (законному представителю) выплачивается компенсация на 
первого ребенка в размере 20 процентов от внесенной им платы, фактически 
взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном 
учреждении, на второго ребенка - в размере 50 процентов, на третьего ребенка 
и последующих детей - в размере 70 процентов.

4. Для получения компенсации родитель (законный представитель) 
представляет'в образовательное учреждение, следующие документы:

а) заявление о выплате компенсации с указанием выбранного варианта 
выплаты компенсации;

б) копия паспорта;
в) справка о составе семьи;
г) копия свидетельства о рождении ребенка, на которого оформляется 

компенсация;
д) выписка из решения органов местного самоуправления об 

установлении над ребенком опеки (попечительства);
ж) справка о том, что среднедушевой доход семьи не превышает 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленного по 
Республике Дагестан, выданного Управлением социальной защиты населения в 
МО «Каякентский район».

Справка о среднедушевом доходе предоставляется родителем (законным 
представителем) в образовательную организацию ежеквартально до 20 числа 
последнего месяца квартала».



5. На основании представленных образовательным учреждением 
документов, отдел образования администрации МР «Каякентский район» в 10- 
дневный срок принимают решение о назначении родителю (законному 
представителю) выплаты компенсации и уведомляют заявителя о принятом 
решении с указанием причин в случае отказа.

Родителю (законному представителю) отказывается в предоставлении 
компенсации по следующим основаниям:

отсутствие у родителя (законного представителя) права на получение 
компенсации, том числе в результате применения критерия нуждаемости;

непредставление или представление не в полном объеме документов, 
указанных пункте 4 настоящего Положения;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.
6. Выплата компенсации родителю (законному представителю) 

производится ежемесячно, путем перечисления на лицевой счет родителя 
(законного представителя), открытый в кредитной организации.


